³⁴ Sap. xiii, 5.

CL. DAUSQUEI NOTÆ.

(53) *Tῆς πατρικῆς δόξης ἀπαύγασμα.* Respicit illud ad Hebreos cap. 1: 'Ο ὁν ἀπαύγασμα τῆς δόξης. Mox pro luce creata capitul: 'Η πλουσία τῶν ἀπαύγασμάτων πηγή. Tatianus etiam dæmonibus tribuit: 'Τῆς γάρ ὑλῆς, καὶ τῆς πονηρίας εἰσὶν ἀπαύγασματα: τὸ ἀπὸ οὐρανοῦ aliunde dicit.'

(54) *'Ἐκ γάρ μεγέθους καὶ καλλορῆς κτισμά-*

A ritus ad divina promoventis: chorosque et stationes Angelorum percurram, et eorum ordinum principes simul relinquam; evehar supra Thronorum aspectum longe jucundissimum, supra honoratam Dominatum excelsitudinem; supra Principatum ducatum; supra latè explicatam Potestatum majestatem; præterea supra præpotentem divinarum Virtutum vim; supra purissimos, et oculis creberrimis perspicacissimos Cherubinos; supra Seraphinorum senis alis instrutorum motionem quaquaversus expeditissimam: ac si quæpiam alia creatura hisce superior, nequaquam ibi steterit animi cursus. Verum si fas est homini carnis vinculis colligato curiosissimos mentis oculos, eosque inconvenientes audaciter desigere in delibatum de gloria Dei Patris splendorem, Filium umque coæternum, qui vero circumfulget et manifestatur lumine, agnoscere: inde sumam initium laudationum Dei Matris, unde ipsa talis est et appellatur. 203 Age vero, ecqua sublimior materia esse potest, præterquam hæc? Nihil certe inter divina et humana medium proferet quis, aut cogitabit. Ut enim non in facili est Deum nosse, aut eloqui, immo ex eorum numero, quæ fieri minime possunt: sic magnum Deiparae sacramentum omniratione celsius est et oratione. Quando igitur Deum incarnatum enixa Deipara dicitur, ad Deum precatonis ope dirigari, ut verba mihi præeat: Domine omnipotens, totius universi rex, qui inexplicabili quadam ratione mentes incorporales spiritali luce perfundis, mentem meam illuminata, ut proposita res absque errore cognoscatur, cognita pie dicatur, dicta sine periculo animo capiatur. Triplex namque subit periculum, qui de Deo verba facere constitutus: vel enim mens illuminata non est, vel sine viribus oratio, vel audientia claudicat. Ac vos, condigne purgatis sensibus me, de Deo verba facientem pro Dei dignitate audite. Deus quod sit, credi debet. Nam quo latius humanus animus se diffundit, tanto clarius deprehendit intelligentiae suæ inscientiam. Ac si quid magnificentius dicere contendat, infra veritatem erit. Quis enim cognoverit quem cogitatione nequeat assequi? quis eum, qui enuntiari non potest, enuntiet? quomodo animatus a Deo limus, suæque ignorans animæ substantiam, Deum, qui animam inhalavit, comprehendat? Nequaquam igitur, qui Deum venerari didicit, quid sit Deus superstitione anquirit: quin potius ex rebus conditis Dei notione in animum transfusa Deum esse secum deputat: A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri ³⁴, qui est

των. Sumptus est hic locus ex cap. xiii Sapientiæ. In νεοχαράκτῳ codice τῶν Septuaginta demitur copula, cæteris exemplaribus refragantibus, et Basilio Seleuciensi. Divine hoc idem effatum docet Aristoteles apud Ciceronem lib. ii De natura deorum.

Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : mundi origo
expers originis, prædives emicantis lucis sons, ve-
nustissima præ omni ornamento pulchritudo, Trias
in Monade cognita, et Monas in Triade veneratione
numinis affecta. Hujus supremæ gloriæ ad imaginem
factus homo stricturis divinam lucem præferentibus
opulentus erat : peccati proluvies talem splendorem
hebetavit, et in belluinanm speciem nos transformavit;
quod et alibi loquitur hymnologus ille David :
*Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis facius est illis*³⁵. Vel potius ex eorum quoque as-
similacione juxta illud Scripturæ verbum excidit :
209 *Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit*³⁶. Multis vero modis nos ad sapientiam officiumque provocati, vitam in melius non retulimus, deteriori consuetudine oblectati. Et bis a nobis admissis Dominus servos aversatus non est, sed recordatus miserationum suarum, qui ea-
rum oblivisci non potest, ad magnam in homines charitatem expromendam permovet, juxta Scri-
pturam : *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia*³⁷. Nos enim desperatos ut vidit, et nihil ex operibus adesse præsidii, imo vero præsentem ex iis profectam esse perniciem, nihilque superesse reli-
qui, quod in nihilum exoleveramus : nobis compassus est, si hoc de illo dicere licet, cui ingenitum est non pati, et iras jure debitas in charitatem vertit indebitam. Quare emisit imaginis auctorem, ut ima-
ginem obliteratedam bonitatis suæ coloribus reforma-
ret. Idcirco formam cepit servi, qui in forma Dei erat, quo iniquitatis mancipia in libertatem asserta ad pristinam nobilitatem reduceret, et cœlestis Pa-
tris filios declararet iterum ad imaginem suam con-
formatos : *Quolquot enim receperunt eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri*³⁸. Ac ne eorum qui adsunt, me quis incusat, ut ad alia nunc devolu-
lum, quam ante promiseram (quibus enim bene-
facientem laudamus, ejus quoque matrem collauda-
mus), ad ipsam tandem nostra recurrat oratio.

3. Cum ergo imaginem repurgare statuisset, et carnem immortalitate donare, carnem induit, rem congenerem medicamine congeniti curaturus : sit homo perfectissimus, ut homini, quem confirmaret, plenam perfectamque salutem afferret. Nam cum generis nostri primordia propter peccatum fuissent prædamnata : altero fuit opus auctore impeccibili, et omnifariæ justitiae perfectore, cuius beneficio to-
tum corpus cum capite reconcinnatum cum homi-
nibus iterum conjungeretur : ut, quemadmodum in Adamo sumus mortui, sic in Christo vivamus. Po-